
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Città Metropolitana di Palermo 

Via Garibaldi n. 13 - CAP 90028 - Tel. 0921 551611 
 

 
ORDINANZA N. 15 DEL 30.01.2022 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) STATO DI 
EMERGENZA PER RISCHIO FRANA SS 643 TRATTO TRAVERSA INTERNA VIA 
COLLESANO - FASE DI EMERGENZA. 

 
 

ESTRATTO 
 
 

IL SINDACO 
 

ORDINA 
 

-La prosecuzione dell’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) delle funzioni di 
supporto del COC per far fronte all’emergenza relativa al movimento franoso in atto, in modalità 
anche telematica e fino a cessata emergenza; 
-La prosecuzione dell’attivazione della Sala Operativa per fornire indicazioni ed informazioni ai 
cittadini che dovessero chiamare in merito all’emergenza in questione; 
-Di attivare tutte le funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti 
responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse: 
 

ARTICOLAZIONE FUNZIONALE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’UCPC: DOTT. ING. MARIA DI DOLCE 
(SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DELL’UCPC: DOTT. ING. PAOLA VALENTINA INDIA) 

FUNZIONE RESPONSABILE TELEFONO EMAIL/PEC SOSTITUTI 

FUNZIONE 1:  
Tecnico Scientifica - 
Pianificazione 

Dott. Ing. Paola 
Valentina India  

0921551684 
3891677799 

pv.india@comune.polizzi.pa.it  Dott. Ing. Sferrazza Papa 
Mario  
0921551675 
3396935024 
Tramite WhatsApp 
al n. 3396935024 
 
Geom. Elisa Giuseppina Cuccia 
0921551673 
3713774377 
e.cuccia@comune.polizzi.pa.it 
 
Sig.ra Francesca Musca 
0921551643 
340.5390148 
f.musca@comune.polizzi.pa.it 

FUNZIONE 2:  
Sanità, assistenza 
sociale e veterinaria 

Isp. Lavanco 
Gioacchino 

0921649691 
3284275338 

g.lavanco@comune.polizzi.pa.it 
poliziamunicipalepolizzi@pec.it  

Agente di P.M. Antonio Scelfo 
0921649691 
3341051286 
a.scelfo@comune.polizzi.pa.it 
Ausiliari del traffico:   
Marco Falcone  
Tramite WhatsApp 
al n. 3281178610 
Tiziana Portogallo 
Tramite WhatsApp 



 

al n. 3281383588 
Gandolfo Di Fina 
Tramite WhatsApp 
al n. 3497010207 

FUNZIONE 3: 
Volontariato  

Geom. Mario 
Badagliacca 

0921551672 
3495693006 

m.badagliacca@comune.polizzi.pa.
it 

Geom. Mario Lo Re 
0921551673 
3396179698 
m.lore@comune.polizzi.pa.it 
 
Geom. Gandolfo Pantina 
0921551629 
3388896743 
g.pantina@comune.polizzi.pa.it 
 
Sig. Calogero Macaluso 
Tramite WhatsApp 
al n. 3400612984 

FUNZIONE 4: 
Materiali e mezzi 

Sig. Antonio Albanese 3200340427 Tramite WhatsApp 
al n. 3200340427 

Sig. Leonardo di Ganci 
Tramite WhatsApp 
al n. 3311334449 
 
Sig. Calogero Macaluso 
Tramite WhatsApp 
al n. 3400612984 
 
 
Sig. Salvatore Sardo 
0921551660 
3498176700 
s.sardo@comune.polizzi.pa.it 
 
Sig. Francesco Intrivici 
Tramite WhatsApp 
al n. 3319371677 

FUNZIONE 5: 
Servizi essenziali ed 
attività scolastica 

Ing. Mario Sferrazza 
Papa  

0921551675 
3396935024 

Tramite WhatsApp 
al n. 3396935024 
 
m.sferrazza@comune.polizzi.pa.it 

Sig.ra Irene Cuccia 
0921551621 
3270883755 
i.cuccia@comune.polizzi.pa.it 
 
Geom. Mario Lo Re 
0921551673 
3396179698 
m.lore@comune.polizzi.pa.it 

FUNZIONE 6: 
Censimento danni a 
persone e cose 

Geom. Carlo Alfonso 
Intrivici 

0921551675 
3289092086 

c.intrivici@comune.polizzi.pa.it Sig. Antonio Albanese 
3200340427 
Tramite WhatsApp 
al n. 3200340427 
Geom. Giuseppina Elisa Cuccia 
0921551673 
3713774377 
e.cuccia@comune.polizzi.pa.it 

FUNZIONE 7:  
Strutture operative 
locali 

Geom. Gandolfo 
Pantina  
 
 

0921551629 
3388896743 
 

g.pantina@comune.polizzi.pa.it  Isp. Lavanco Gioacchino 
0921649691 
3284275338 
Agente di P.M. Antonio Scelfo 
0921649691 
3341051286 
a.scelfo@comune.polizzi.pa.it 
Sig. Giovanni Ilarda 
0921551638 
3492963318 
g.ilarda@comune.polizzi.pa.it 

FUNZIONE 8: 
Telecomunicazioni 

Geom. Mario Lo Re 0921551673 
3396179698 

m.lore@comune.polizzi.pa.it  Isp. Lavanco Gioacchino 
0921649691 
3284275338 
 
Associazione di volontariato in 
possesso dei requisiti tecnici 
tramite apposita attivazione 



 

FUNZIONE 9: 
Assistenza alla 
popolazione 

Sig.ra Giovanna 
Silvestri 

0921551616 
3683706199 

g.silvestri@comune.polizzi.pa.it Sig.ra Serafina D’Anna 
0921551605 
3290105257 
s.danna@comune.polizzi.pa.it 
Sig.ra Grazia Madonia 
0921551673 
3683684964 
g.madonia@comune.polizzi.pa.it 
Sig.ra Maria Spagnuolo 
0921551622 
389.5120324 
m.spagnuolo@comune.polizzi.pa
.it 
Sig.ra Mimma Giaconia 
0921551625 
Tramite WhatsApp 
al n. 345.3550013 
Sig.ra Teresa Martina 
Giampapa 
0921551607 
327.8110544 
giampapa@comune.polizzi.pa.it 

FUNZIONE 10: 
Beni Culturali 

Sig.ra Maria Teresa 
Virtù  

0921551613 
3206937278 

m.virtu@comune.polizzi.pa.it Sig.ra Maria Lipani 
0921551632 
3343550397 
m.lipani@comune.polizzi.pa.it 
Sig.ra Grazia Madonia 
0921551673 
3683684964 
g.madonia@comune.polizzi.pa.it 

FUNZIONE 11:  
Segreteria, 
informazioni e 
pubbliche relazioni 

Segretario comunale 
Dott. Antonino Russo 

0921551603 segretario@comune.polizzi.pa.it 
comune.polizzi@pec.comune.poliz
zi.pa.it  

Dott.ssa Rosalia Tocco  
0921551626 
3292657537 
dott.tocco@comune.polizzi.pa.it 
 
Sig.ra Giovanna Silvestri  
0921551616 
3683706199 
g.silvestri@comune.polizzi.pa.it 
 
Sig. Vincenzo Anselmo 
0921551606 
3898075303 
v.anselmo@comune.polizzi.pa.it 
 
Sig.ra Rosanna Macaluso 
0921551641 
339.6302659 
r.macaluso@comune.polizzi.pa.it 
 
Sig. Pietro Giresi 
0921551615 
333.7629802 
giresi@comune.polizzi.pa.it 
 
Sig. Vincenzo Di Bella 
Tramite WhatsApp 
al n. 328.6533080 
 
Sig.ra Angela Maria Mugavero 
0921551624 
Tramite WhatsApp 
al n. 3669973621 

 
 
-Di individuare quale Responsabile del Coordinamento della Sala Operativa il dipendente Isp. 
Gioacchino Lavanco e quale Responsabile del monitoraggio di informazioni, comunicazioni, 
bollettini e quant’altro, in materia di protezione civile, al fine di assicurare la tempestiva attivazione, 
da parte del Responsabile della Protezione Civile, di ogni misura necessaria, in relazione al livello di 



 

gravità delle segnalazioni; 
 
-Di qualificare la chat WA dedicata al COC strumento valido ai fini di ogni comunicazione 
immediata e operativa; 
 
-Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e sul sito Internet del Comune; 
 
-Di trasmettere il presente provvedimento: 

 ai dipendenti interessati; 
 all’Ufficio Personale; 
 al Presidente del Consiglio Comunale; 
 al Dipartimento della Protezione Civile - Regione Siciliana; 
 alla Prefettura di Palermo; 
 al Comando Compagnia Carabinieri; 
 al Corpo Forestale Regionale Ufficio Distaccamento di Polizzi Generosa. 

 
RENDE NOTO 

 
- che a norma dell'art.6 L. n. 241/1990, l'Autorità comunale di protezione civile (art. 15, comma 3, L. 

225/92) è contattabile al nr. 3356695168; 
- che copia della presente Ordinanza è pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso nel termine di giorni 60 al TAR Palermo, oppure 

in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni. 
 
Dalla residenza municipale, il 30.01.2022 
 

Il Sindaco 
F.to Dott. Gandolfo Librizzi 

 
            

 
 

    
          

    
 

 
 
 


